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Nowe stanowisko Pulsatilla patens (Ranunculaceae) 
w Warszawie

Pulsatilla patens (L.) Mill. (sasanka otwarta), jest gatunkiem o ujemnej dynamice (ZarZyCki 
i in. 2002), w związku z tym została objęta ochroną prawną zarówno w Polsce (Rozpo-
rZąDZeNie 2014), jak i Europie (koNweNCja berNeńska 1979; Dyrektywa sieDliskowa 
1992). Sasanka otwarta jest umieszczona w Polskiej czerwonej księdze roślin oraz na „czer-
wonej liście” roślin jako gatunek zagrożony wyginięciem (Pawlikowski & wójtowiCZ 
2014 – kategoria EN; kaźMierCZakowa i in. 2016 – kategoria EN). 

Do głównych przyczyn zanikania stanowisk Pulsatilla patens zalicza się zmiany 
warunków siedliskowych i klimatycznych (ChMura 2003; juśkiewiCZ-swaCZyNa 
& ChosZCZ 2012) oraz zmiany sposobu zagospodarowania i użytkowania gruntu (CZe-
RepKo i in. 2014). Do zmian warunków siedliskowych należą również sukcesja, wkra-
czanie gatunków inwazyjnych i eutrofizacja gleby (juśkiewiCZ-swaCZyNa & GrZy-
boWsKi 2013). Ponadto wpływ na zanikanie stanowisk ma natężenie ruchu turystycznego, 
mechaniczne uszkadzanie osobników (zgryzanie, zrywanie), a także koszenie (przydroża) 
(wójtowiCZ 2004). Na terenach leśnych, na gatunek oddziałuje negatywnie ograniczenie 
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naturalnych zaburzeń na stanowiskach jego występowania (uotila 1996; KallioviRta 
i in. 2006). 

Dla zachowania sasanki otwartej na określonym stanowisku ma też znaczenie produkcja 
nasion i skuteczność kiełkowania. Malejąca liczba zapylaczy może prowadzić do obniżenia 
produkcji nasion (ZyCh 2007). Natomiast powstałe nasiona potrzebują odpowiedniego 
miejsca do kiełkowania. Stwierdzono, że brak miejsc z odsłoniętą glebą i duże pokrycie 
powierzchni przez mszaki na stanowisku ogranicza kiełkowanie nasion (juśkiewiCZ-swa-
CZyNa 2010b).

Zasięg występowania Pulsatilla patens w Polsce obejmował większą część powierzchni 
kraju (ZająC & ZająC 2001). Zmiany zasięgu gatunku rozpoczęły się w drugiej połowie 
XX w. Obecnie nie istnieją już stanowiska na południowym-zachodzie, południu i czę-
ściowo w centralnej części kraju (Pawlikowski & wójtowiCZ 2014). Najliczniej sasanka 
otwarta występuje jeszcze na północnym-wschodzie kraju (Pawlikowski & wójtowiCZ 
2014; Ciosek i in. 2016). W województwie mazowieckim występowała licznie w części 
północnej – w Puszczy Białej i w Puszczy Kurpiowskiej (Ciosek i in. 2016). 

W okolicach Warszawy, jeszcze na początku XX w., Pulsatilla patens występowała 
dosyć licznie w Kampinoskim Parku Narodowym (Kobendza 1930; Ciosek 1999). Obecnie 
istnieją tam dwa potwierdzone stanowiska sasanki otwartej (A. Kębłowska, inf. ustna). 

W Warszawie do roku 1939 sasankę otwartą notowano na 13 stanowiskach (sudniK- 
wójCikowska 1987). W późniejszych latach znane stanowiska zanikły w wyniku zabudowy 
terenów Gocławia, Grochowa, okolic Kaskady, Choszczówki, Rembertowa, Międzylesia, 
a także części lasów Wawra i Wesołej. Po raz pierwszy, po latach nieobecności, sasankę 
otwartą znaleziono w 2010 r. na Bielanach (toRzeWsKi & KazieKo 2018). Obecnie stano-
wisko jest monitorowane i jeszcze istnieje, choć w 2020 r. nie zaobserwowano kwiatów, 
a jedynie liście. 

Stanowiska historyczne na Mazowszu zanikły głównie z powodu zmiany zagospoda-
rowania terenu. Związana jest z tym także zmiana warunków siedliskowych. Stanowisko 
na Bielanach zarasta gatunkami obcymi oraz inwazyjnymi. Zaprzestanie wypasu i grabienia 
igieł sprzyjało sukcesji na wydmach Kampinoskich. Zmiany w gospodarce leśnej spowodo-
wały przekształcenie charakterystycznych dla Pulsatilla patens borów mieszanych (Serra-
tulo-Pinetum) i borów sasankowych (Peucedano-Pinetum pulsatilletosum) w ubogie flory-
stycznie postacie borów świeżych (Peucedano-Pinetum) oraz borów mieszanych z Quercus 
rubra w podroście (boMaNowska & kieDrZyński 2011).

W 2017 r. znaleziono nowe stanowisko Pulsatilla patens w Wesołej, zlokalizowane 
w kwadracie ATPOL ED28. Stanowisko znajduje się na szczycie wydmy, w bliskiej odle-
głości od ścieżki. Sasanka otwarta rośnie w kontynentalnym borze sosnowym świeżym 
(Peucedano-Pinetum), w 50-letnim drzewostanie sosnowym. Właścicielem wydzielenia, 
w którym rośnie sasanka otwarta jest osoba prywatna. W roku znalezienia na stanowisku 
rósł jeden osobnik generatywny o pięciu kwiatach. Stanowisko jest co roku monitorowane. 
W 2020 r. na stanowisku dalej rósł jeden osobnik, który wiosną wytworzył cztery kwiaty. 
Charakterystykę stanowiska przedstawia poniższe zdjęcie fitosocjologiczne. Nazewnictwo 
gatunków roślin naczyniowych przyjęto za MiRKieM i in. (2002), mszaków za oChyrą 
i in. (2003).
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Zdj. Warszawa Wesoła. Data: 26.04.2017. Powierzchnia 100 m2. Pokrycie warstw: A – 5%, B – 5%, 
C – 60%, D – 90%. A: Pinus sylvestris 1, Betula pendula +. B: Quercus robur 1, Pinus sylvestris +, 
Sorbus aucuparia +. C: Calluna vulgaris 3, Agrostis capillaris 2, Festuca ovina 2, Achillea millefolium 1, 
Genista tinctoria 1, Hieracium pilosella 1, Melampyrum pratense 1, Polygonatum odoratum 1, Rumex 
acetosella 1, Veronica officinalis 1, Carex ericetorum +, Padus serotina +, Pinus sylvestris +, Pulsatilla 
patens +, Quercus robur +. D: Dicranum polysetum 3, Pleurozium schreberi 3, Dicranum scoparium 1, 
Brachythecium albicans +, Cetraria islandica +, Cladonia arbuscula +, C. furcata +, C. rangiferina +, 
Polytrichum juniperinum +.

Występowanie Pulsatilla patens na gruncie prywatnym niesie wiele zagrożeń dla zacho-
wania stanowiska gatunku. W granicach zurbanizowanego obszaru i silnej antropopresji 
stanowisko może zostać zniszczone lada dzień. Sasanka otwarta rośnie przy często uczęsz-
czanej ścieżce. Liczne, duże kwiaty mogą kusić do ich pozyskania. Przy kontroli stanowiska 
wiosną 2019 r. zaobserwowano utworzenie przełajowego toru rowerowego na wydmie, 
gdzie rośnie sasanka. Jedna ze ścieżek przebiegała około 3 m od stanowiska sasanki. Obser-
wacje z 2020 r. wykazały zmianę przebiegu części tras. W celu zachowania osobników 
P. patens w Warszawie zaleca się przeniesienie obu stanowisk (zarówno tego w Wesołej, 
jak i tego na Bielanach) do Kampinoskiego Parku Narodowego i podjęcie działań w celu 
wzmocnienia tamtejszej populacji. 

Podziękowania. Badania zrealizowano w ramach projektu pt. „Rola warunków siedliskowych i form 
ochrony w zachowaniu różnorodności biologicznej zbiorowisk roślinnych z sasanką” finansowanego ze 
środków MNiSW na działalność statutową Instytutu Badawczego Leśnictwa.

Summary. New locality of Pulsatilla patens (Ranunculaceae) in Warsaw. A new locality of Pulsa-
tilla patens (one flowering plant) was found in 2017 in Warsaw, in a private 50-year-old forest at the top 
of a dune. Pulsatilla patens grows in continental fresh coniferous forest (Peucedano-Pinetum). The most 
important threat to the site is anthropopression. In order to preserve the pasque-flower it should be moved 
to Kaminoski National Park. 
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